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Vážení spoluobčané,

s upřímným potěšením Vás vítám pro-
střednictvím našeho občasníku, který 
nám umožňuje podívat se na průběh 
našich společných aktivit a událostí. I když 
už máme za sebou několik týdnů nového 
roku, rád bych se s vámi poohlédl po tom, 
jak se nám dařilo v roce předešlém. 

Od začátku roku jsme intenzivně pracovali 

na řadě projektů a jsem rád, že mohu říct, 
že se nám začíná konečně dařit některé 
dokončit, anebo jsme alespoň na dobré 
cestě k jejich realizaci. Společně pracuje-
me na vytváření silné a prosperující obce 
a to je cíl, který si přejeme i nadále rozvíjet.

Děkuji Vám za vaši trpělivost, aktivní účast 
a podporu. Těším se na společné projekty 
a výzvy, které nám letošní rok přinese. 
Ať je tento rok plný úspěchů, radostí 

a spokojenosti pro každého z nás. Dou-
fám, že i nadále budeme pokračovat 
v úspěšném plnění našich společných cílů.

Přeji Vám pevné zdraví, hodně štěstí 
a životního optimismu, který vám přinese 
každý den úsměv na tváři.

S přátelským pozdravem

Michal Pospíšil

Slovo starosty

Nový dech pro obecní domky

Místní poplatky 2024

V současné době probíhá rekonstrukce 
obecních domků. Veřejnou zakázku na 
rekonstrukci těchto domů získala fi rma 
Moravastav za cenu 6 854 976 Kč. Tato 
investice je klíčovým krokem k poskytnutí 
vyššího komfortu a lepšího životního pro-
středí pro naše občany.

Hlavním cílem rekonstrukce je přizpů-
sobit obecní domky potřebám našich 
seniorů. Firma Moravastav již zahájila 
práce a první koupelny jsou již hotovy. 
Hlavními změnami jsou vybudování 
sprchových koutů místo van, což je po-
hodlnější pro naše seniory, nové obklady 

a dlažby, zateplení celé budovy, včet-
ně výměny oken a dveří, což přispěje 
k energetické účinnosti a lepšímu tepel-
nému komfortu.

Financování rekonstrukce probíhá z úvě-
ru, který obec získala od Komerční ban-
ky. Zároveň jsme podali žádost o do-
taci Nová zelená úsporám, což nám 
umožní získat část peněz zpět, na za-
teplení budovy. Věříme, že tato kom-
binace financování nám umožní do-
sáhnout maximálního efektu a pos-
kytnout našim občanům moderní a ener-
geticky účinné bydlení.

Omlouváme se za případné nepříjemnos-
ti, které mohou být spojeny s průběhem 
rekonstrukce, a děkujeme občanům za je-
jich trpělivost a porozumění. Volné dom-
ky jsou v současné době využívány jako 
dočasné útočiště pro obyvatele, kteří 
nemají možnost strávit dobu rekonstrukce 
u svých příbuzných.

Průběh rekonstrukce sledujeme a těšíme 
se, až budou naše domky připraveny po-
skytnout moderní a útulné bydlení našim 
spoluobčanům.

Michal Pospíšil

KOMUNÁLNÍ ODPAD FYZICKÉ OSOBY
 1) povinnost uhradit poplatek má každá fyzická osoba 

s nahlášeným trvalým pobytem na území obce - poplatek 
na rok 2024 je 648 Kč / osobu

 !!! dle aktuální závazné vyhlášky jsou nově osvobozeny 
od placení poplatku děti, které v daném roce nedovršily 
7 let, tzn. pro rok 2024 jsou to děti narozené v letech 2024, 
2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018

2) v případě, že v nemovitosti na území obce není nahlášena 
žádná fyzická osoba má povinnost uhradit poplatek vlast-
ník nemovité věci domu / bytu - poplatek na rok 2024 
je 648 Kč / nemovitost.

SPLATNOST POPLATKU:
1) jednorázově do 31.3.2024
2) ve dvou stejných splátkách tzn. 324 Kč  do 31. 3. 2024  a  324 Kč 

do 30. 6. 2024

Možnost úhrady: 
1) převodem na účet obce č. 6183322359/0800, jako VS uvá-

dějte číslo popisné poplatníka/poplatníků. Částku v žádném 
případě nezaokrouhlujte, plaťte pouze stanovený popla-
tek. 

2) osobně – hotově či kartou na úřadě v březnu v těchto ter-
mínech 4., 6., 11., 13., 18., 20., 25. a 27. března v rámci 
pokladních hodin.

Pokud si nejste částkou jistí – zavolejte na tel.: 731 728 326 
nebo si požádejte na e-mail: ucetni@zarici.cz o vyčíslení.

POPLATEK ZE PSŮ
první pes majitele: 50 Kč, každý další pes majitele: 100 Kč
Splatnost a možnost úhrady stejná jako u poplatku za komunální 
odpad.

V případě pronájmu zahrádky postupujte dle uzavřené smlou-
vy. Případně volejte na tel.: 731 728 326 či pište na e-mail: 
ucetni@zarici.cz.

Platba za pronájem hrobového místa dle smlouvy se splatností 
do 15. 4. 2024.

Michal Pospíšil

Příjmy: Daňové příjmy 14 043 600 Kč
 Nedaňové příjmy 945 240 Kč
 Přijaté transfery 176 500 Kč
 Příjmy celkem: 15 165 340 Kč

Výdaje: Běžné výdaje 14 935 340 Kč
 Kapitálové výdaje 9 480 000 Kč
 Výdaje celkem: 24 415 340 Kč

Financování:  9 250 000 Kč

Schválený rozpočet
na rok 2024
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Zapůjčení kulturního domu - veřejné akce:
Pronájem celé budovy či jejich částí za účelem pořádání 
veřejných či neveřejných akcí pořádaných obecním úřadem, 
mateřskou školou či místními organizacemi a spolky: 0 Kč

Pronájem celé budovy za účelem pořádání veřejných akcí 
pořádaných jinými organizacemi než obecním úřadem obce Zá-
říčí, mateřské školy Záříčí či místními organizacemi a spolky: 
 5 000 Kč

Pronájem pouze sálu za účelem pořádání veřejných akcí pořá-
daných jinými organizacemi než obecním úřadem obce Záříčí, 
mateřské školy Záříčí či místními organizacemi a spolky: 
 3 500 Kč

Pronájem pouze balkonu a  společenské místnosti za účelem 
pořádání veřejných akcí pořádaných jinými organizacemi než 
obecním úřadem obce Záříčí, mateřské školy Záříčí či místními 
organizacemi a spolky max. 50 osob: 1 500 Kč

Pronájem pouze sklepa KD za účelem pořádání veřejných akcí 
pořádaných jinými organizacemi než obecním úřadem obce 
Záříčí, mateřské školy Záříčí či místními organizacemi a spolky 
max. 30 osob: 1 500 Kč

Zapůjčení kulturního domu - soukromé akce:
Celá budova
Rodinné oslavy, svatby apod. místních občanů (s trvalým 
bydlištěm v Záříčí): 2 500 Kč
Rodinné oslavy, svatby apod. nemístních osob: 3 500 Kč

Pouze sál
Rodinné oslavy, svatby apod. místních občanů (s trvalým 
bydlištěm v Záříčí): 2 000 Kč
Rodinné oslavy, svatby apod. nemístních osob: 3 000 Kč

Pouze balkon max. 50 osob
Rodinné oslavy, svatby apod. místních občanů (s trvalým 
bydlištěm v Záříčí): 1 500 Kč
Rodinné oslavy, svatby apod. nemístních osob do 50: 
 2 000 Kč

Pouze sklep a kuchyňka max. 30 osob:
Rodinné oslavy apod. místních občanů (s trvalým bydlištěm 
v Záříčí): 1 000 Kč
Rodinné oslavy, svatby apod. nemístních do 30 osob: 
 1 500 Kč

K zapůjčení KD pro pořádání veřejných akcí pořádaných jinými 
organizacemi než obecním úřadem obce Záříčí, mateřské ško-
ly Záříčí či místními organizacemi a spolky a soukromých akcí 
místních i nemístních osob se dále účtuje poplatek za spo-
třebovanou elektřinu dle odečtů provedených při předání 
a převzetí KD či jeho částí (v předávacím protokolu). Aktuální cena 
elektřiny dle smlouvy je na vyžádání uživateli předem sdělena.

V ceně pronájmu kulturního domu či jeho části je zahrnuto 
základní nachystání jako je rozestavení stolů (včetně ubrusů) 
a židlí či příprava nádobí, dle domluvy. 

V případě, že není proveden úklid v rozsahu uzavření 
dohody o užívání KD je účtována navíc částka:
Celá budova 4 000 Kč
Pouze sál 3 000 Kč

Balkón 2 000 Kč
Sklep a kuchyňka 1 500 Kč

Zapůjčení vybavení z kulturního domu:
Výčepní zařízení: 200 Kč / den
Nádobí: 200 Kč / den do 49 osob 
 400 Kč / den od 50 osob
Pivní set: 50 Kč / den

Místním spolkům a organizacím nejsou výše uvedené poplatky 
účtovány.

Zapůjčení obecního technického vybavení a nářadí, pouze 
včetně obsluhy
Křovinořez: 500 Kč / hod
Sekačka: 600 Kč / hod
Traktor: 500 Kč / hod (včetně vlečky) nebo 750 Kč / Mth
Malotraktor: 500 Kč / hod (včetně vozíku)
Štěpkovač: 500 Kč / hod
Motorová pila: 500 Kč / hod

Místním spolkům a organizacím nejsou výše uvedené poplatky 
účtovány. 

Zapůjčení dalšího majetku obce:
Lešení: 100 Kč / den
Vysoušeč vlhka: 50 Kč / den
Stan   12 x 6 m 300Kč / den 
 + případně postavení a skládání 250 Kč osoba / hod

Stan  4 x 3 m (nůžkový) 200Kč / den 
 + případně postavení a skládání 250 Kč osoba / hod

Pivní set: 50 Kč / den
Ponorné čerpadlo: 200 Kč / den
Elektrocentrála: 100 Kč / hod
Hliníkový žebřík: 50 Kč / den

Obec disponuje dvěma polohovacími postelemi, které jsou 
zdarma k zapůjčení.

Místním spolkům a organizacím nejsou výše uvedené poplatky 
účtovány.

Další služby:
Hlášení v obecním rozhlase: 50 Kč za jedno vyhlášení

Místním spolkům a organizacím nejsou výše uvedené poplatky 
účtovány.

Kopírování: 2 Kč za stranu černobíle
 8 Kč za stranu barevně

Obecní úřad si vyhrazuje odmítnout zapůjčit výše uvedené 
vybavení v případě potřeby údržby obce. 

Kontakty:
Soňa Marčaníková e-mail: ucetni@zarici.cz, tel.: 573 355 153 
Michal Pospíšíl e-mail: ou@zarici.cz, tel.: 573 355 104

Výše uvedené poplatky platí od: 1. 1. 2024
Schváleno na zasedání Zastupitelstva obce Záříčí dne 
13. 12. 2023 usnesením číslo ZO 07/08/23.

Michal Pospíšil

Poplatky za služby a užívání obecního majetku
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Svatý Jiljí, mnich, patron kojení a kojících 
matek, tělesně postižených, žebráků, lesů, 
kovářů...
Právě tomuto patronovi je zasvěcen kostel 
v Chropyni, pod jejiž farnost patří i naše 
obec Záříčí.
Každoročně se na počest svátku tohoto 
světce (1. 9.) u nás konají hody.
A nebylo tomu jinak ani na začátku loň-
ského září, tedy přesně v sobotu 2. 9. 2023.
Ti, kdo se zúčastnili, ví vše z první ruky. Těm, 
co nemohli, nebo nebyli přítomni celý den, 
se teď v krátkosti pokusím přiblížit dění.
Ráno kolem sedmé hodiny jsme se se-
šli na kruhu, abychom nachystali stoly, 
lavice, přístřešky, místo pro kapely, místa 
pro kotlíky a také se chystalo občerstvení 
a vůbec všechno, co bylo potřeba.
O půl osmé si 9 týmů vylosovalo svá místa 
pro vaření a těm v tu chvíli hody začali.
Účastníci 2. gulášfestu začali rozdělávat 
ohně, krájet cibulku, maso a vše potřeb-
né, aby návštěvníci měli co ochutnávat 
a hodnotit. A že měli co…

Čí só hode? Naše!

Vždyť degustačních porcí se vydalo neu-
věřitelných 993. Úctyhodné číslo.
Aby se návštěvníci nenudili, na našem 
improvizovaném podiu (na trávě pod 
stříškou) se vystřídaly hned tři hudební 
produkce.
Jako první nám zahrála country kapela, což 
se tematicky hodilo k planoucím ohňům 
pod kotlíky. Poté je vystřídalo duo zpíva-
jících kytaristů z Kokor a jako poslední, 
ale jediní, kteří dokázali vytáhnout lidi 
na taneční plac, byli TTQ z Chropyně.
Aby si tancechtiví mohli i odpočinout, 
případně se občerstvit, přišlo zpestření 
v podobě několika vystoupení.
Jako první se nám představily mažoretky 
LEXI Kroměříž. Holky, smekám, já bych 
se na těch kostkách před zbrojnicí asi zabila.
Poté nás na divoký západ pozval Cowboy, 
který předvedl, jak ovládá bič a své kolty.
Jako poslední nás, pro změnu do orien-
tálního světa, pozvaly dámy z taneční 
skupiny Rose Line.
Já osobně holkám moc děkuji za to, že ne-

jen vystupovaly, ale také pomohly s pro-
dejem lístků do tomboly. Prodali se úplně 
všechny. A taky s tombolou pomohly.
Cen bylo hodně, ale ne na každého 
se dostalo. Hold je to o štěstí a náhodě.
O hlavní dvě ceny se podělili Vendulka 
a pan starosta. Tak doufám, že nám, Mi-
chale, z toho letadla aspoň zamáváš.
A protože se už zešeřilo, nastal čas na tra-
diční letní kino. Tentokrát to byla pohádka 
Kocour v botách. Snad se dětem líbila.
A po pohádce zazvonil zvonec a hodů 
byl konec…
No ovšem, jak pro koho. To, co se ráno 
nachystalo, bylo potřeba zase uklidit.
Takže takové malé rýpnutí pro příště. 
Opravdu budeme rádi za každou pomoc-
nou ruku.
A co závěrem?
Určitě poděkování všem sponzorům, obci, 
všem, kteří přiložili ruku k dílu, a hasičům, 
kteří to měli celé na triku.
Děkujeme a příště zas.

Alena Kosturová
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Pro školní rok 2023/24 je k docházce 
zapsáno 25 dětí. Z toho je 9 dětí v posled-
ním roce před zahájením povinné školní 
docházky. Věkové složení dětí je obsáhlé, 
mateřskou školu navštěvují děti od 2 
do 7 let. I takové velké věkové rozdíly 
jsou pro děti přínosem. Starší se učí spo-
lupráci, pomoci mladším, ohleduplnosti, 
empatii a ti mladší mají ve svých starších 
kamarádech velký vzor vhodný k nápo-
době. Daleko lépe se všichni učí, rozvíjejí, 
vše se děje přirozenou cestou. 
Celé podzimní a zimní období se neslo 
v mateřské škole v duchu aktuálního dění 
v přírodě a našich tradic. Všechna témata 
a jim odpovídající cíle naší výchovně vzdě-
lávací práce vycházela z vypracovaného 
Školního vzdělávacího programu „Chci být 
šťastné dítě ve šťastném světě”. V tomto 
období byly pro děti i pro veřejnost při-
praveny tradiční tematické akce – veřejná 
Drakiáda na fotbalovém hřišti a Martinská 
slavnost na školní zahradě s výstavou dla-
baných dýní a lucerniček, uspáváním pod-
zimní přírody a ochutnávkou dýňových 

Z dění v mateřské škole
dobrot. Nechyběl ani tradiční adventní 
jarmark s rozsvícením vánočního stromu 
na návsi, který mateřská škola uspořádala 
ve spolupráci s Obecním úřadem Záříčí. 
Pro děti ve školce byly uspořádány i další 
akce, například vánoční fotografování, 
Mikulášská nadílka či návštěva divadel-
ního představení v Městském kulturním 
středisku Chropyně. Děti předvedly své 
vystoupení při Vítání nových občánků 
i při Živém Betlému.
V předvánočním čase jsme pracovali 
s tématy „Šťastné a veselé všem lidem“ 
a „Prožijeme spolu krásné vánoční svát-
ky.“ Troufám si říct, že se nám význam 
a smysl těchto témat podařilo naplnit. 
Nejen prostředí mateřské školy bylo vá-
nočně vyzdobeno a naladěno, snažili jsme 
se i o to, aby se vánoční nálada přenesla 
ze školky i do naší obce – na všechny děti 
i dospělé. Také tentokrát jsme se učili dělat 
radost druhým, obdarovávat je. Proto jsme 
navštívili i naše seniory starší 80 let, aby-
chom je pohladili po duši  malým dárkem, 
přáním a vánoční písničkou.

Kontrolní šetření České školní in-
spekce
V posledním týdnu před vánočními 
prázdninami proběhla v mateřské škole 
a školní jídelně dvoudenní kontrola 
České školní inspekce. Tato kontrola 
byla zaměřena na hodnocení podmínek, 
průběhu a výsledků předškolního vzdě-
lávání, poskytovaného mateřskou školou 
a na dodržování právních předpisů. 
Zároveň byla provedena veřejnosprávní 
kontrola použití fi nančních prostředků, 
poskytnutých škole v rámci implementa-
ce Národního plánu obnovy, komponen-
ty 3. 1. – rozvoj informatického myšlení 
a digitální kompetence. Kontrolováno 
bylo i fi nancování a využití fi nančních 
prostředků v rámci přidělených roz-
počtů, dále pak hospodaření ve školní 
jídelně, včetně naplňování spotřebního 

koše a zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo 
souvisejících činnostech.
Tím se stal závěr roku 2023 skutečně 
náročným, ale na základě hodnocení 
a závěrů z inspekce jsme si mohli oprav-
du oddechnout. Závěrečná slova paní 
inspektorky byla nádherná, srdečná 
a hřejivá. Ve stejném duchu se nesla 
i slova pana starosty, který byl na předání 
výstupů z šetření přizvaný. Práce naší ma-
teřské školy byla velmi hezky ohodnocená 
a my tak máme i do budoucna potvrzeno, 
že můžeme nadále pokračovat ve své 
práci tak, jak jsme si ji nastavili doposud.
Děkuji tímto všem svým zaměstnancům 
za jejich pracovní píli, pomoc a spoluprá-
ci, které si velmi vážím a přeji nejen jim, 
ale i Vám všem VŠE NEJLEPŠÍ V ROCE 
2024.                         

Jiřina Červinková
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Bojíte se rádi? Jestli ano, tak jste určitě v sobotu 28. 10. 2023 
posbírali děti, lampiony a hlavně odvahu a vydali se k nám 
na Strašidelnou stezku.
Ale než se vůbec můžete začít bát, je za tím spousta práce 
a příprav. To se nejdřív musí sejít strašeníchtivá strašidla, rozuměj 
členové Kompazzu a jejich přátelé. Musí se domluvit termín.
Konečně někteří dostali rozum a rozhodnutí padlo na sobotu, 
tudíž strašidla nebyla utahaná z práce a mohla se naplno věnovat 
strašení. No, není to tak úplně pravda. Ono těch příprav je víc, 
ale bude více času a možná klidu. Hahaha...
Poté, co je stanoven termín konání, musí se spočítat, kolik 
že těch strašidel vlastně bude a musí se rozhodnout, kde na vás 
budou číhat.
Pak následuje období, kdy si každá strašidelná hlídka oprašuje 
a vymazluje své kostýmy, rekvizity a případně začnou promýšlet, 
čím a jak vás potrápí.
Až je toto „skoro“ promyšlené a doladěné, zbývá nám tak asi 
týden do dne „D“ a hodiny „H“.
Jenže, to se ještě musí udělat plakáty, roznést je a taky rozeslat 
přes ty sociální sítě...
Musí se nakoupit sladké odměny, špekáčky a čaj a víno na svařák 
a... a vůbec... abyste měli čím tu prožitou hrůzu v cíli zajíst a zapít.
A pak přijde den „D“.
Takže roznést svíčky, aby se vědělo, kudy povede cesta, postavit 
bránu, nachystat jednotlivá stanoviště, nachystat zázemí v cíli. 
Uvařit čajík a svařáček... a už je odpoledne, tak honem.
Posbírat kostýmy, doběhnout na strašidelnou ústřednu (hasičár-
nu) a nechat se vkusně vyzdobit.
Aby bylo jasno, prostě jednou za rok zahodit masku a ukázat 
pravou tvář.
Ale i ta se musí jemně doladit. A pak už se blíží hodina „H“.
Všechna strašidla se pod rouškou tmy rozmístí na svá místa.
Všechna? No některá číhají skryta u Jezer, protože na parku 
už se začínají scházet lampionky a chystají se vyjít do průvodu 
ke kapličce, kde proběhne krátký proslov u příležitosti vzniku 
samostatné republiky, kde hasiči v parádních uniformách položí 
věnec k pomníčku, a pak už to může začít.
Takže poté, co se celý průvod pohne a park osiří, přichází náš čas. 
Otvíráme naši ordinaci a už čekáme, posloucháme...
Jo, už se blíží, už slyšíme hymnu... tak za chvilku to propukne. 
A už je slyšet první výkřiky hrůzy, to asi první průchozí došli 
do pekla. Protože řinčení řetězů je slyšet až k nám a jekot a výkřiky 
se blíží. Už je slyšíme a vidíme u Jezer. To je překrásná symfonie děsu...
A už jsou u nás. První pacoši. Tak šup, šup na křeslo... a kdopak 
bude další, kdo nám ukáže zoubky?
Uteče to jako voda, čekárna je prázdná... teď už přicházejí je-
nom naši kamarádi strašidláci. Tak zavíráme a jdeme si na ten 
zasloužený špekáček.
V cíli ještě ze setrvačnosti někoho pozlobit a pak už zase nasadit 
masku civilu a čekat další rok na další strašení.
Tak doufám, že se tam zase uvidíme. 
BAF                                                                     Alena Kosturová

S podporou Knihovny Kroměřížska v rámci projektu Zlínského 
kraje bylo uspořádáno naší knihovnou  dne 13. 12. 2023 lout-
kové představení divadelního spolku Bublanina. Představení 
se uskutečnilo z prostorových důvodů ve třídě mateřské školy. 
Zúčastnilo se ho 15 dětí a 12 dospělých.  
Loutkoherci přišli se starými kufry, ve kterých se skrývaly poklady. 
Z každého kufr se vyloupla jedna nádherná pohádka. I proto před-
stavení neslo název „Pohádky z kufru.“ Kdo přišel, určitě nelitoval. 
Hercům se podařilo do děje zapojit jak přítomné děti, tak i do-
spělé. Všichni dostali do rukou malé hudební nástroje a pomohli 
doprovodit pohádky svým malým muzicírováním. 
Hercům patří velký dík. Důkazem byla radostná atmosféra 
a spokojené úsměvy na tvářích všech přítomných.

Jiřina Červinková

Loutkové představení Strašidelná stezka

zdroj foto: Facebook Záříčí

Obecní knihovna je opět otevřena každé úterý 
v čase od 15:30 do 17:30 hodin.
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Dne 10. 2. 2024 jsme se rozloučili s naší drahou družkou, společ-
nicí, rodinnou přítelkyní, prostě s naší Basou záříčskou. Opustila 
nás opět po roce, letos na celých ne 40, ale 51 dní. 
Její každoroční skon byl některými z nás očekáván, a tak se na její 
odchod již dopředu připravovali. Cca 3 týdny. Aby byl její odchod 
důstojný, secvičovala tato skupina lidí s vypětím všech sil tanec 
v havajsko-zumba fusion stylu. Přes bolest pošlapaných prstů 
na nohou nepřestali, ani když některým z nich, jak jsme mohli 
být později svědky, zezelenaly vlasy, jiným vlasy vypadaly a ně-
kterým dokonce narostly. A protože jim letos chyběla u nácviku 
ta nejmenší a jim bylo smutno, stávali se postupem času menšími 
a ještě menšími, až se stali nejmenšími na celém světe. A když 
ne na celém světě, tak v naší vísce určitě. 
Smuteční průvod, který prošel celou vesnici spolu s medvědá-
řem, který zas po roce vzal méďu na procházku, zval všechny 
občany na večerní rozloučení, které se konalo, kde jinde, než 
na kulturáku. 
Aby naši nejmladší nebyli takhle zkraje jara smutní, že nás 
naše Basička opouští, byl pro ně nachystán program skládající 
se s různých her a soutěží a taky různých tanečních kreací. 
Za tento program si zaslouží velkou pochvalu zejména naši 
mládežníci. Jmenovitě Ondra, Adam, Áda, Andy, Ema, Venda, 
Nela a Markéta.  A trošku snad i má maličkost, že jsem se cho-
pila slova, a tak jemně je vedla.  Ještě jedna pochvala patří Emči 
a Lauře za parádní taneční číslo, které bylo velkým překvapením. 
A pak už začala rozlučková část večera pro starší a pokročilé 
pozůstalé. Nejdříve již zmíněná havajsko-zumba taneční fúze, pak 
tančící trpaslíci. Ani bar, pod vzorným vedením Michala a Sáry, 
nezahálel a celý večer napájel truchlící zúčastněné. Čas pokročil 
a nastalo samotné loučení s naší zesnulou Basou. 
Na poslední cestě naši Basičku doprovodil průvod profesionál-
ních plaček. “Otec” Michal a hostující panáček, který přispěchal 
ze salaše nedalekých Valašských kopců a pastvin. Jo, jo ovce 
jako ovce... 
Byla pronesena spousta slov, prolito mnoho slz a vypito značné 
množství alkoholu. Tedy důstojné a dostačující bylo toto roz-
loučení. A naše Basenka tak může v klidu odpočívat, protože 
od Velikonoc do dalších ostatků se o nás bude zase starat, bude 
dohlížet na své věrné ovečky... 
Tak klid a lehkou zem... 

Alena Kosturová, foto: Antonín Bělka

Z černé kroniky

zdroj foto: Facebook Záříčí
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Od počátku našeho setkávání uplyne letos 
v květnu 18 roků, do kterých je soustředě-
no 177 akcí. Toto vyplývá ze zápisů, kterým 
říkáme naše neformální kronika, nad níž 
zavzpomínáme a dovíme se, co všechno 
se dá udělat a zažít ve společnosti přátel, 
kamarádek, ale hlavně babiček a babek. 
Je to celá paleta činností a zážitků, které 
plánujeme kromě pravidelného posezení 
1x měsíčně při dobré kávě a nezbytném zá-
kusku, upečeném pí. Jitkou Ježovou, a za-
hájeném určitým tématem diskuze – např. 
vzpomínky na mládí, na svá školní léta, 
na svá povolání, na příbuzné a význam-
né osobnosti, a mnoho dalších nápadů 
a námětů, které nás vrátí o desetiletí zpět.
Máme za sebou opět jeden kalendářní rok. 
Dříve než jej zhodnotíme na svém prvním 
letošním „babinci“, ráda bych se s vámi po-
dělila o zážitky, které budou zaznamenány 
v naší kronice pod kapitolou rok 2023.
Než však přistoupím k výčtu akcí, které 
jsme podnikly v uplynulém roce, ráda bych 
se vrátila do prosince roku 2022, kdy jsme 
prožily jednu z nezapomenutelných akcí 
našeho kolektivu. Zúčastnily jsme se zájez-
du do Prahy s CK Marion Tour Kroměříž. 
Z podnětu tehdejšího prezidenta repub-
liky pana Miloše Zemana byl zpřístupněn 
veřejnosti Pražský hrad a památky v jeho 
okolí. Královskou cestou od Strahov-
ského kláštera k Hradu, do Katedrály 
sv. Víta, Vladislavského sálu, kde byly 
vystaveny repliky korunovačních kle-
notů, dále Zlatou uličkou, Nerudovkou 
na Malostranské náměstí, okolo Senátu 
PČR k Václavskému a Staroměstskému 
náměstí. Všude na nás dýchala histo-
rie obohacená vánoční atmosférou. 
A jako bonus na závěr jsme dostaly po-
zvání na exkurzi do České národní banky.
Hned 5. ledna 2023 jsme zahájily nový 
rok novoročním posezením s tradiční 
kávou, čajem a zákuskem a plánováním 
nadcházejícího roku. V návaznosti na zá-
žitky z Prahy jsme si prohlížely fotky, které 
dokumentují účast exstarostky v Parla-

Ohlédnutí s babincem za rokem 2023

mentu ČR při příležitosti převzetí dekretu 
o udělení znaku  a praporu naší obci 
a také z návštěvy v Senátu PČR, Hradu 
a dalších událostí.
Začátkem roku jsme se několikrát zúčast-
nily přednášek Akademie 3. věku pořá-
daných Městskou knihovnou Chropyně, 
navštívily jsme výstavu kamelií v Květné 
zahradě v Kroměříži, kterou nám obohatila 
paní Jášková komentovanou procházkou 
po areálu zahrady. Z dalších výletů lze 
zmínit účast na zájezdu se STP Chropyně 
v rakouských Kittenbergerských zahradách 
nedaleko Kremsu, na exkurzi v jaderné 
elektrárně Dukovany a na zámku v Ná-
měšti nad Oslavou, navštívily jsme divadlo 
ve Zlíně nebo vánoční koncert v Přerově. 
S KČT jsme absolvovaly turistický zájezd 
do Beskyd. Výlet do Přerova obsahoval ná-
vštěvu Muzea J. A. Komenského, Muzeum 
podniku Meopta Přerov a výstavu fotogra-
fi í Jana Saudka. Téměř pravidelně jezdíme 
na sv. Hostýn, dvakrát ročně navštěvujeme 
Pivní lázně v Rožnově pod Radhoštěm. Ob-
čas si naše posezení obohatíme topinkami 
v Penzionu U Kryštofa.
Začátkem měsíce září jsme navázaly kon-

takt s MAS – Místní akční skupinou Střední 
Haná. Účelem této spolupráce je kromě 
poradenské činnosti také pravidelná pod-
pora různých aktivit v oblastech kultury, 
rekreace, poznávání, zdravotnictví apod. 
První akcí byla úspěšná beseda na téma 
Zelená úsporám a hned na to navázal výlet 
za krásami Hané, návštěva lázní Slatinice 
s procedurami a turistikou na Malý Kosíř. 
V pravidelném kontaktu jsme také s OÚ, 
který nám poskytuje prostory KD k na-
šim činnostem. Naše poděkování patří 
členkám KV, které pro nás připravily před 
Vánocemi tvořivou dílnu – výrobu vánoč-
ních dekorací. 
V neposlední řadě je třeba zmínit spo-
lupráci s MŠ, která je zaměřena hlavně 
na pečení a zdobení perníků a výpomoc 
při Adventním jarmarku.
Jak je patrno z výčtu akcí, naše činnost 
je bohatá a různorodá. Každá z nás si může 
zvolit účast dle vlastního výběru, hlavně 
podle svých fyzických, někdy i jiných 
možností. Proto jsme přivítaly návrhy MAS 
na spolupráci, jejíž organizační i materiální 
pomoc je pro nás velkou podporou.

Jarmila Kajanovičová
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V noci z 26. 8. na 27. 8. 2023 se naší obcí prohnala ničivá bouře 
doprovázená prudkým větrem. V jejím důsledku byla poško-
zena spousta střech domů a zničených nebo poškozených 
desítky stromů. Toto je součet, který jsem udělal asi týden 
po bouřce.

Poškozené domy: (hlavně střechy – tašky, ulomené hromosvo-
dy, utržená atika apod.)

 celkem 63 domů, z toho 4 vážně – č. p. 102, 
č. p. 143, č. p. 245 a bytovka 232

Stromy: 56 poškozených stromů – z toho 20 obecních
                41 úplně zničených – z toho 5 obecních

Jednotka požární ochrany naší obce zasahovala ve dnech 
26. až 28. 8. na odklízení a technické pomoci občanům 
při 18 zásazích. Hlavně se jednalo o pomoc při opravě střech 
na budovách a jejich následném odklízení. Mimo naši jednotku 
v naší obci zasahovali dobrovolní hasiči z Chropyně, pomocí plo-
šiny JPO z Věžek u Kroměříže, profesionální hasiči HZS Kroměříž. 
Chtěl bych jim tímto poděkovat, protože jejich práce byla fyzicky 
náročná a umocňovalo ji velké horko. Velmi si jejich práce vážíme. 
Jejich  týmová spolupráce a profesionální přístup v rámci tohoto 

Ekologická zátěž v katastru naší obce

Vichřice v Záříčí

zásahu byly velmi důležité pro rychlou stabilizaci situace v obci. 
Vzhledem k blížícímu se termínu hodů a oslav 130. výročí zalo-
žení SDH v naší obci, bylo dalším úkolem dát obec co nejdříve 
do pořádku. Byli osloveni občané naší obce, jestli by se nechtěli 
formou brigády účastnit na úklidu obce. Našlo se několik stu-
dentů, kteří se se zápalem pustili do úklidu (hlavně větve atd.). 
Hlavně díky nim a dalším ochotným občanům se obec během 
dvou týdnů podařilo téměř uklidit. Bylo odvezeno více než 
40 traktorových vleček polámaných větví stromů na pozemek 
Okrasné školky, která tento materiál dál využila ke své potře-
bě a obci ušetřila nemalé fi nance za jejich likvidaci. Větší kusy 
dřeva obec nabídne občanům Záříčí. Mimo to bylo provedeno 
několik důležitých řezů poškozených stromů pomocí plošiny a 
zkušených odborníků. Vzhledem k naplnění kapacity uložení větví 
byl zapůjčen štěpkovač a zbylé větve se poštěpkovaly. Pařezy z 
vyvrácených stromů byly vybagrovány a odvezeny na skládku. 
Protože byl poškozen křížek na kapli sv. Floriána spadlou větví 
z lípy, musel být opraven. 
V rámci úklidu obce brigádníci odpracovali přes 350 hodin, 
nepočítám obecní zaměstnance a fi rmy.
Děkuji všem, kdo se v jakékoli podobě podílel na likvidaci této 
události a děkuji i Vám, občanům Záříčí, za trpělivost a za to, 
že jsme tuto nelehkou situaci zvládli.                      Michal Pospíšil

Prostor areálu bývalých vojenských kasáren v naší obci je svá-
zán s mnoha problémy. V důsledku dlouhodobého nevyužívání 
prostoru vznikl díky ekologické zátěži negativní vliv na životní 
prostředí. Dalším problémem je působení tohoto objektu na celé 
okolí. Charakter opuštěné oblasti zapříčinil vzniku černé skládky 
a bývá velmi často také spojován s výskytem kriminality, vandali-
smu nebo squattingu. Nemůžeme ani opomenout možný výskyt 
nebezpečného materiálu nebo nevybuchlé munice.
Přes veškeré investice, snahy a jednání s úřady a soukromými 
subjekty o možnostech smysluplného využití areálu nebo do-
tační pomoci na jeho sanaci (pozn. redakce: úprava a ozdravení 
devastované krajiny), či rekonstrukci, se stal areál spíše „černou 
dírou na peníze“.
Základní průzkumy ve snaze sanovat tuto „starou ekologickou 
zátěž“ a přetvořit areál z vlastních zdrojů obce byly realizovány 
již před 10 lety. Investice na sanaci území byly v roce 2014 odha-
dovány na více než 15 mil. Kč. V polovině roku 2023 si nechala 
obec vypracovat podrobný sanační průzkum, který prokázal 
kontaminaci půdy i podzemních vod a stanovil způsob sanace. 
Dle tohoto velmi podrobného průzkumu vystoupala investice 
na 45 mil. Kč, tedy trojnásobek hodnoty z roku 2014. Což nám 
ukazuje, že tato částka se bude postupem času stále zvyšovat. 

Vzhledem k tomu, že se oblast kasáren již nachází v národní data-
bázi brownfi eldu, musí obec tuto problematiku co nejdříve vyřešit.
Nyní se zastupitelstvo obce zabývá důležitou otázkou, jak dál. Zdali 
areál zainvestovat a ponechat si jej a zastavit tak na delší dobu 
rozvoj obce (opravy komunikací, chodníků, rekultivace zeleně, 
rekonstrukce obecních budov a mnoho dalších), nebo využít sílu 
soukromého investora s našimi jasně danými podmínkami pro další 
využití (individuální rodinné bydlení).               Zuzana Malinská

zdrzdrdrzz oj oj oj oj fotfotfoto: o: : : BioBioBioBBi tretretrtrend nd nd nd MorMorMorMo avaavaavava s.s.s.s r.r.r. o.oo.
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Sbor dobrovolných hasičů Záříčí má 93 členů, z toho je 51 starších 
18 let a 42 členů mládeže. Výbor se v roce 2023 sešel desetkrát, 
z toho 4 schůze byly rozšířené. Jak bývá zvykem, jedná se hlavně 
o schůze před akcemi, jako jsou stavění a kácení máje či pořádání 
hodů. V různých ročních obdobích roku 2023 jsme se věnovali 
činnostem, které jsou pro danou dobu typické. Například v zimních 
měsících jsme prováděli údržbu techniky a organizovali jsme závod 
otužilců, kterého se zúčastnilo více jak 160 plavců z celé republiky.

Jaro
• Koncem dubna jsme postavili májku.
• V květnu jsme uspořádali sběr kovového šrotu, za který jsme 

měli výdělek 45 375 Kč. Také jsme v naší obci pořádali soutěž 
prvního kola požárního sportu, na kterém jsme obsadili krásné 
4. místo.

• Začátkem června jsme uspořádali kácení máje v parku na Hrázi, 
kde nechyběla ani tradiční scénka. Akce byla obohacena prv-
ním ročníkem soutěže O nejlepší upečený koláč. Malí hasiči 
se předvedli v požárním útoku. 

Léto 
• Na konci srpna se stala v naší obci nemilá událost, kdy se v noč-

ních hodinách prohnala obcí silná vichřice. Při této události bylo 
poškozeno několik stromů a desítky střech. Po této události 
zasahovala naše jednotka za pomoci okolních sborů. Tímto 
bych chtěl všem, kteří pomohli při úklidu naší obce poděkovat.

• Konec léta patřil tradičně hodům, které byly mimo jiné věno-
vány oslavám 130. výročí založení sboru.  Jako součást slav-
ností  jsme uspořádali již druhý ročník gulášfestu, takzvaného 
Hodoguláše. Soutěž týmů byla hodnocena odbornou porotou 
i širokou veřejností. Snědlo se asi 1 000 koštovacích porcí. 
K dobré náladě zahrála folková skupina z Lobodic, poté nám 
program zpříjemnily mažoretky z Kroměříže, zpívající kytaristé 
z Kokor, orientální taneční vystoupení Rose Line a westernová 

ukázka. Největší úspěch nejen u dětí měla nastříkaná pěna, 
kterou zajistili hasiči z Hulína. V podvečer zahrála hudební 
skupina TTQ a nechyběla ani bohatá tombola. Večer proběhlo 
nejen pro děti promítání letního kina Kocour v botách. Chtěl 
bych všem  poděkovat za hladký průběh celé akce.

• Na neděli připadl průvod za doprovodu dechové muziky Hulíňa-
né na slavnostní mši k místní kapličce. Slavnosti byly zakončeny 
schůzí v místním hostinci U Vojtků.

Podzim
• V září proběhla soutěž O pohár starosty obce Záříčí. Občerstvení 

zajistil pan Kopřiva z Hospůdky na hřišti. Také jsme uspořádali, 
ve spolupráci s místním sdružení myslivců, každoroční chytání 
ryb na rybníku Polák ve Vlkoši.

• Na státní svátek v říjnu jsme položili věnec k  památníku padlých 
v 1. a 2. světové válce u kapličky.

Zima 
• V prosinci jsme zajistili pro děti z naší obce návštěvu svatého 

Mikuláše s čerty a andělem. 
• Přípravu na tuhé mrazy jsme zahájili zazimováním techniky 

v naší garáži.

Dotace
Od obecního úřadu jsme v  loňském roce obdrželi dotaci 60 000 Kč 
na činnost sboru. Za to bych chtěl poděkovat obecnímu zastupi-
telstvu, v čele se starostou Michalem Pospíšilem.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří se jakkoliv podíleli 
na činnosti našeho sboru: sponzorům, příznivcům, skupině Kom-
pazz a kamarádům myslivcům.
A protože jsme pořád ještě na začátku roku, dovolte mi popřát vám 
všem hodně štěstí, zdraví, osobních úspěchů a rodinné pohody.

David Gregovský

Z činnosti SDH Záříčí 

Charita Kroměříž velmi děkuje všem, 
kteří přispěli jakoukoli částkou. 

Obec Záříčí by ráda poděkovala 3 skupinkám koledníků, 
bez kterých by se tato akce neobešla

a peníze by se nepodařilo vybrat.

Jsou to: Vedoucí skupiny: Mgr. Zuzana Malinská s koledníky: 
Matoušek Malinský, Zdeňa a Barča Nenadálovi; 

Žaneta Fulierová s koledníky: Viktorka Hýbnerová, 
Karolínka Janušová, Terezka Malantíková; 

a David Gregovský s koledníky: 
Natálka Šušková, Nikolka Kopřivová, Nikolka Přibylová. 

Zuzana Malinská

Tříkrálová sbírka 
vynesla v letošním roce v obci Záříčí celkem 

26 653Kč, 
na pomoc potřebným. 

V částce nejsou započítány peníze, 

kterými lidé přispěli bezhotovostně 

na účet Charity.
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Blížící se podzim pro nás znamená mimo jiné přípravu na pod-
zimní hony na drobnou zvěř. Obzvláště u nás v Záříčí, kde 
spravujeme bažantnici Rasina a ročně vypouštíme více než 
1 000 bažantů. Na pravidelných týdenních službách se střídáme 
v jejich poklízení. Organizace honů není vůbec snadnou záležitos-
tí a je za tím vždy spousta práce a starostí mnoha lidí. Odměnou 
nám je ale mimo jiné vědomí, že hony na bažanty v Záříčí jsou, 
podobně jako střelby na naší střelnici Vagon, mezi myslivci 
skutečně vyhlášené a sjíždí se k nám lidé z velké části republiky, 
nezřídka i ze Slovenska. A nutno říct, že od nás odjíždí velmi 
spokojeni. Snad i proto, že stále držíme veškeré tradice, které 
nám zanechali naši předkové a nehodláme na tom nic měnit. 
Z těchto tradic vzpomeňme myslivecké troubení v průběhu 
celého honu (přivítání, povely, signály, ukončení apod.), výlože 
a výřad, myslivecký soud, vyhlášení krále honu a mnoho dalších, 
které na žádném honu v Záříčí nemohou chybět.
Období honů předchází každý rok myslivecká zabíjačka, která 
je nezbytná pro zajištění tlačenek, jitrnic, sekaných a vyuzených 
anglických na hony pro občerstvení všech účastníků a samo-
zřejmě také pro vytvoření zásoby masa na vaření na naše hony, 
střelby, Kateřinskou zábavu a podobné akce, protože náš pro-
gram je skutečně bohatý po celý rok.
Ovšem nejen hony na drobnou zvěř nás na podzim zaměstnávají. 
Sklizeň velkých lánů plodin znamená pro veškerou zvěř nárazový 
a velmi citelný úbytek potravy a také ztrátu krytiny. Zvěř se pak 
soustřeďuje více do lesů a v pozdějším podzimu a s příchodem 
zimy to může být s množstvím potravy komplikovanější. Zaměřu-
jeme se tedy na stavbu a opravu mysliveckých zařízení, zejména 
těch pro přikrmování (zásypy a krmelce), které na podzim a v zimě 
zavážíme krmivem, aby měla zvěř dostatečnou nabídku a pomohli 
jsme jí překonat nejtěžší období v roce. Každý rok také zasévá-
me myslivecká políčka, kde plodiny necháváme až do zimy, aby 
si je sklidila sama zvěř, tak jak bude potřebovat. Ne vždy se nám 
na nich dobře urodí, ale snažíme se, jak můžeme a jak umíme. 
Letos nám do plánů nutných činností trochu hodilo vidle počasí. 
Vichřice, které mnohým z nás poškodily střechy, napáchaly zásad-
ní škody také v našem revíru. Přišli jsme bohužel hned o několik 
posedů a kazatelen, které vítr shodil. Stromy vyvrácené nebo zlo-

mené větrem nám popadaly na několik zásypů a poničily střechy 
a sítě na voliérách na odchovně bažantů. Co na sítích nestihl 
poničit vítr, to dohnal příval těžkého mokrého sněhu v prosinci, 
který napadl prakticky přes noc a v množství, jaké tady roky ne-
bylo. Museli jsme tedy plány přehodnotit, některé činnosti odložit 
a následující měsíce musíme věnovat opravám a budování nových 
mysliveckých zařízení. S tím samozřejmě souvisí nákup materiálu 
na stavbu, kvůli kterému také budeme muset přehodnotit plá-
ny a budeme muset použít peníze, které jsme plánovali využít 
na něco jiného. Nicméně tak to je a budeme se s tím muset poprat. 
Už od pradávna člověka příroda a živly přesvědčují o tom, že jsou 
mocnější než on. A myslím, že tak to má být. Být to jen na lidstvu, 
tak už tu snad ani žádná příroda není. No a pak by se smyčka 
uzavřela, protože kdyby tu nebyla příroda, nebyl by tu ani člověk.
Z kulturní činnosti tradičně patří podzim Kateřinské zábavě. 
Upřímně řečeno jsme po loňském neúspěchu, kdy přišlo hostů 
opravdu poskrovnu, trochu váhali, jestli se do ní vůbec budeme 
pouštět. Nakonec jsme se ale shodli, že po prvním neúspěchu 
se fl inta do žita prostě nehází a šli jsme do toho. Dohodli jsme se, 
že akci uděláme trošku lepší propagaci, a tak jste letos v každé 
schránce mohli najít malou pozvánku. Využili jsme také sociál-
ních sítí, kde jsme udělali soutěž o volné vstupenky. Opřeli jsme 
se do příprav naplno, objednali jsme kapelu TTQ, která v Záříčí 
hrála na Hody na kotlíkových guláších a byla naprosto skvělá. 
Sehnali jsme bohatou tombolu, ve které nechyběla ulovená zvěř 
z naší honitby, včetně srnčí a divokých prasat, a navařili jsme 
mysliveckou kuchyni. O to víc jsme rádi, že veškerá snaha nepřišla 
vniveč, a že hostů dorazil velmi slušný počet. Chtěl bych moc 
poděkovat všem, kteří nás přišli podpořit. Jsem přesvědčený, 
že se všichni dobře bavili a budeme rádi, když vás příští rok přijde 
alespoň zase tolik nebo ideálně ještě víc. 
Na jaře se chceme mimo jiné dále věnovat opravám naší střel-
nice Vagon, pokud nám to, z výše uvedených důvodů, dovolí 
čas a prostředky. Každopádně už v roce 2023 se nám podařilo 
na střelnici udělat kus práce a i v tomto případě budeme rádi, 
pokud se za námi přijdete podívat například na střelecké závody. 
Ty první bývají na konci dubna a ani tady obvykle nechybí mysli-
vecká kuchyně, cigáro v udírně, naražená bečka piva a přátelská 
atmosféra. Ostatně, tu můžete mezi myslivci očekávat vždy.

Tomáš Červinka

Podzim a zima v mysliveckém spolku
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Divoká prasata, neboli zvěř černá, 
je poslední roky v České republice po-
četně silně na vzestupu. I v naší honitbě 
tento trend pozorujeme, a zvláště pak 
za poslední sezonu, kdy jsme do začátku 
měsíce února ulovili hned 18 kusů. Jedná 
se o dosavadní maximum, kterého jsme 
kdy v jednom roce dosáhli, a to ještě 
nejsme u konce, protože na rozdíl od ka-
lendářního roku ten myslivecký začíná 
1. 4. a končí 31. 3. dalšího roku. 
Je nezbytné, abychom i zbytek lovecké 
sezóny využili k redukci počtu černé zvěře, 
jelikož ruku v ruce s nárůstem stavů divo-
kých prasat jdou rovněž škody, které vzni-
kají na zemědělských plodinách. Zejména 
pak proto, že divoká prasata, podobně jako 
ta domácí, si velice ráda pochutnávají 
na u nás nejpěstovanějších plodinách jako 
je kukuřice, obilí a řepka. Značné škody ale 
působí už jen svým pohybem a pobytem 
v lánech polí (vyšlapané cestičky a vyválené 
plochy) a v neposlední řadě prasata velmi 
ráda obohacují svůj jídelníček o různé drob-
né hlodavce a hmyz, které vyrývají ze země.
Lov prasat není vůbec jednoduchá disciplí-
na, zvláště pak, když si uvědomíte, kolikrát 
za život jste potkali ve volné přírodě di-
voké prase. “Černá” je typicky noční zvěří 
a přes den spí zalehlá v hustém houští, 
či právě v lánech vzrostlé kukuřice. Trouf-
nu si říct, že při redukci současných stavů 
prasat bychom se už opravdu nedokázali 
obejít bez moderní techniky. Proto řada 
z nás, myslivců, večer a v noci do honitby 
chodí s různými zařízeními, která nám 
umožňují pozorování a lov ve tmě, jako 
jsou noční vidění či termovize. 
Prasata jsou společně s liškami vůbec 
nejopatrnější zvěří.  To, co nemají dáno 
ve zraku, to hravě doženou sluchem a či-
chem, které mají dokonalé. Lovec si musí 
hlídat správný vítr, protože pokud vítr 
fouká od lovce směrem, kudy prasata 
procházejí, okamžitě lovce navětří a vydají 
se jiným směrem. Stejně tak lovec nesmí 
až do výstřelu vytvořit žádný hluk, byť jen 
minimální, protože jakékoli prasknutí vět-
vičky či nešikovné klepnutí zbraní prasata 
okamžitě vyplaší a úprkem nenávratně 
mizí. Skupinu prasat většinou vede starší 
a zkušenější bachyně, která předtím, než 
vytáhne z lesa ven, velmi důkladně prověří, 
zda se v okolí nenachází nějaké nebezpečí. 
Při jakémkoliv podezření pak celou skupi-
nu odvádí okamžitě pryč. 
Samotní se pohybují pouze kňourci, kteří 
už dospěli, a bachyně je od skupiny od-
hání, aby mohla skupina vychovávat další 
selata. Velmi těžkou disciplínou jsou pak 
staří kňouři, na které člověk skutečně jen 
tak nenarazí. S každým rokem nabírají 
nové zkušenosti a jsou stále více obe-
zřetnější. Prasata se loví buďto na če-
kané nebo tzv. šoulačkou. Šoulačkou 

nazýváme lov, kdy procházíme tiše části 
revíru, kde prasata očekáváme a pokud 
je zaznamenáme, snažíme se k nim přiblí-
žit na dostřelnou vzdálenost. Dále se pra-
sata loví na naháňkách, kdy se skupina 
střelců a honců společně se psy snaží pro-
tlačit část revíru, kde se prasata očekávají 
(tzv. leč), a tlačí tak zvěř z leče na střelce, 
kteří jsou kolem ní obstoupeni.
Nejen lovem ale můžeme počty “černé” 
redukovat, ba naopak nesprávným lovem 
můžeme dokonce nárůstu počtů zásadně 
pomoct. Velmi důležitá je totiž i věková 
skladba zvěře, kterou bychom měli udržo-
vat. Pokud bychom lovili ve velkém staré 
kňoury či bachyně, rozhodně bychom 
si dobře neposloužili. Tito si totiž dokáží 
udělat ve skupinách pořádek a nedopustí, 
aby se reprodukce účastnili příliš mladí 
jedinci. Také u nás se tedy zaměřujeme 
zejména na odrostlejší selata a tzv. lončá-
ky, starší prasata lovíme jen velmi zřídka. 
Mezi myslivci jsou prasata známá svojí 
neskutečnou odolností a chovají k ní přiro-
zený respekt. Prasata jsou ze všech druhů 
zvěře vůbec nejtvrdší na ránu, to znamená, 
že i po dobře umístěné ráně na komoru 
prase někdy dokáže odběhnout mnoho 
desítek i více metrů do krytiny. Velmi ne-
bezpečným se pak stává prase, které bylo 
zasaženo, ale nedostalo komorou ránu. 
Takové pak odběhne do husté krytiny 
a tam se schová. V mysliveckých kurzech 
se každý adept učí o nezbytné opatrnosti 
při dohledávání takto zasažených prasat. 
I po dobré ráně se doporučuje počkat ales-
poň dvacet minut, než se k praseti začneme 
blížit. I po přiblížení musíme být opatrní, 
zejména pak pokud nám prase odběhlo 
do nějakého houští. Prase se obvykle v mo-
mentě, kdy už nemůže dále, otočí zpět 
do směru, ze kterého přiběhlo, a vyčkává, 
připravené na pronásledovatele. Zbraně 
prasete (páráky a klektáky – špičáky) 

Černí rytíři

zdroj foto: www.nature-photogallery.eu/cz

mohou dorůst do délky výrazně větší než 
20 cm (přičemž větší část je ukryta v čelisti 
a nevidíme ji). Zbraně mohou zapůsobit 
jako nůž s mnohacentimetrovou čepelí 
a nejeden myslivec či lovecký pes se o jejich 
síle už přesvědčil, když po neopatrném 
dosledu skončili na šití hlubokých ran.
Prasata se velmi ráda kaliští, tedy válí 
v blátivých kalužích, čímž se chladí a zba-
vují parazitů. Větší prasata si takto někdy 
dokonce dokáží vytvořit tzv. krunýř. Ten 
představuje silná vrstva zaschlého bláta 
s úlomky větviček, kamínků apod., které 
dohromady vytvoří tvrdé ,,brnění‘‘, kterým 
i kulová rána těžce prostupuje.

Dále jen pár zajímavostí:
• Prasata jsou velmi chytrá a učenlivá, 

z každého nepříjemného zážitku se do-
káží poučit.

• Mohou se dožívat i více než 10 let, mo-
hou být i 120 cm vysoká, až 180 cm 
dlouhá a jejich hmotnost může dosa-
hovat i hodnot okolo 200 kg.

• Divoká prasata jsou všežravá a živí se rů-
znými hlízami, bobulemi, ovocem, ze-
mědělskými plodinami, ale také vejci, 
hmyzem, hlodavci, drobnými obratlovci 
či mršinami. 

• Z každého uloveného prasete se musí 
odevzdat vzorek (prokrvená bránice 
a pírko) pro vyšetření na trichinelózu 
(svalovčitost), která může být pro člo-
věka velmi nebezpečná. Člověk může 
svalovce dostat konzumací nedosta-
tečně tepelně ošetřeného masa.

• Rypák divokých prasat se nazývá ryj, 
ocas se nazývá pírko.

Doufám, že jsem vám obsahem článku 
objasnil jeho nadpis a že už chápete, proč 
myslivci nazývají divoká prasata, s hlubo-
kým respektem, černými rytíři.

Tomáš Červinka
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V pátek 1. 9. 2023 se konal 3. ročník dětského cyklozávodu LO-
BODICE - ZÁŘÍČÍ. Tato akce se pořádá vždy poslední volný víkend 
před začátkem školy a je pojatá jako takové malé rozloučení 
s prázdninami.
Letos se ho zúčastnilo celkem 45 závodníků. Děti závodily 
ve třech kategoriích: předškoláci, první stupeň, druhý stupeň. 
Start závodu byl v 17:00 z LOBODIC a cíl byl na našem fotbalovém 
hřišti v ZÁŘÍČÍ. Po dojezdu byla pro každého závodníka připrave-
na sladká odměna a malé občerstvení. Před vyhlášením výsledků 
si děti mohly zaskákat v nafukovacím hradě a vyzkoušet si některé 
dovednostní disciplíny.
Chceme tímto poděkovat všem soutěžícím dětem a jejich rodi-
čům za nadšení a chuť sportovat. Zvláštní poděkování pak patří 
organizátorům OÚ LOBODICE, OÚ ZÁŘÍČÍ, sboru dobrovolných 
hasičů obou obcí, SK Haná Záříčí a čokoládovně CARLA.
Příští ročník 2024 proběhne 31. 8. v rámci hodových oslav 
se startem v Lobodicích a dojezdem v Záříčí na Parku.

Martin Tomáš

Cyklozávod Lobodice - Záříčí
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Není tomu tak dávno, co na místě Jezer 
byla ošklivá, smradlavá, zarostlá a téměř 
vyschlá Žblabuňa.
Dnes, když tu máme, díky nadšencům 
z Hráze a hlavně bývalé paní starostce, 
krásná zrevitalizovaná Jezera, plná života, 
nemusíme své děti vozit na ryby do Vlko-
še, ale můžeme uspořádat dětské rybářské 
závody tady u nás v Záříčí.
A tak se i stalo.
První závody proběhly 17. 6. 2023 a ty dru-
hé 9. 9. 2023.
Jak určitě všichni víme, tak Jezera si pro-
najali do správy tři pánové, právě z Hráze. 
A právě tihle pánové stojí za oběma zmí-
něnými akcemi.
S prvními závody vypomohl náš místní 
kulturní výbor, ty druhé už si pánové or-
ganizovali sami.
Děti tentokrát nelosovaly čísla pro místa 
na chytání, ale místo jim bylo přiděleno 
na základě věku a zkušeností s rybolovem.
Takže ti nejmenší obsadili pláž a ti největší 
občas honili veverky ve vrbách.
O občerstvení pro malé rybáře i pro jejich 
dospělý doprovod se postaraly maminky 
z Hráze.
Byly buchty, sušenky, ale také stylové tres-
čí hranolky. Mimochodem velmi návyková 
mňamka.
A byl zajištěn i pitný režim. Čímž chci po-
děkovat obci za fi nanční podporu a za za-
půjčení kávovaru.
Celkem 20 dětí bylo rozděleno do tří 
kategorií.
Hodnotila se celková váha nachytaných 
ryb a zvlášť se ocenila největší ulovená 
ryba.
Rybičky braly, sluníčko svítilo, hlad ani 
žízeň nebyla, co víc si přát?
Snad jen další závody…
A ty, jak se vyjádřili pánové organizároři, 
budou.

malošci: děti do 9 let mládežnící do 13 let

1. Štěpánka Hýbnerová 1. Kája Rosecká 1. Eliáš Marčaník

2. Adélka Vyrobíková 2. Viktorka Hýbnerová 2. Radek Brabec

3. Matyášek Sanitrník 3. Kuba Spálovský 3. Tereza Malantíková

Největší ryba: Eliáš Marčaník

Závody pro malé rybáře

Takže pánové, my všichni moc děkujeme 
a přejeme hodně elánu do další akce.
My ostatní se těšíme.

PS: Po ukončení rybolovu a vyhlášení 
výsledků čekalo děti jedno překvapení. 
A to projížďka po vodě na nafuko-

vacím člunu se závěsným motorem. 
A že si to děti náležitě užili, svědčí i to, 
že teď už všechny ví, že na vodě se zpívá.
Petrův zdar                  
           Alena Kosturová

Výsledky: viz tabulka

zdroj foto: Facebook Záříčí
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V neděli 1. 10. 2023 se na našem hřišti 
konal závod mladých hasičů „O pohár 
starosty obce“.
Letos, možná i z důvodu pozdějšího data 
konání, se zúčastnilo 7 družstev plus jedna 
naše přípravka.
Družstev sice bylo méně, než je zvykem, 
ale na bojovnosti zúčastněných to vůbec 
neubralo. Mladí hasiči, ať už ti starší, 
či ti mladší, vložili do závodu všechno. 
Rychlost, obratnost, spolupráci a hlavně 
bojovného ducha. Po celou dobu se na-
prosto vzorně o všechny, ať už bojovníky, 
nebo jejich doprovod, starali Míša a Míša. 
Aby nebyl hlad ani žízeň.
A jak to celé dopadlo?

O Pohár starosty obce Záříčí
V kategorii Starších:
1. zlato – Záhlinice „A“
2. stříbro – Záhlinice „B“
3. bronz – Záříčí
4. brambory – Nová Dědina

V kategorii Mladších:
1. zlato – Záhlinice „A“
2. stříbro – Záříčí
3. bronz – Záhlinice „B“

No a úplně nejvíc nejlepší byla stejně 
přípravka Záříčí.

Sláva vítězům a čest poraženým.
Alena Kosturová
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Fotbalisté Záříčí skončili po podzimní části sezóny 2023/2024 
na 5. místě. Celkem tým odehrál 12 zápasů, kdy hned sedmkrát 
hráči zvítězili, ve dvou zápasech remizovali a třikrát prohráli. Ví-
tězství s největším rozdílem hráči zaznamenali proti Zahnašovicím 
a Zlobicím, kdy každému z těchto týmů hráči vstřelili šest branek, 
které podpořili čistým kontem. Nejlepším střelcem se po podzimní 
části soutěže stal Filip Vysloužil, který zaznamenal 8 branek. 
Kapitán týmu Petr Navrátil prozradil, jaké jsou ambice fotbalistů 
do jarní části soutěže: „Primárním cílem je, abychom se na ut-
káních scházeli v co největším počtu, zápasy zvládli za tři body 
a užívali si každou minutu, kdy můžeme hrát. Tabulka je vy-
rovnaná a favorité můžou často ztratit body s týmy, se kterými 

SK Haná Záříčí bude v jarní části soutěže 
usilovat o umístění na medailových příčkách

Naše obec Záříčí zakončila loňský rok nezapomenutelným 
zážitkem – prvním otužileckým plaváním na místním Pískáči. 
Silvestrovské odpoledne bylo naplněno nejen oslavami a radostí, 
ale také odvahou těch, kdo se rozhodli vstoupit do ledové vody 
našeho Pískáče a přivítat tak nový rok způsobem, který se do naší 
obce zapsal jako odvážná tradice.
Otužilci se na sebe podívali se směsicí odhodlání a očekávání, 
poplácali se po zádech a nakonec vstoupili do ledové vody 
s neochvějnou odvahou. Někteří jen po kolena, jiní plavali 
smělým tempem kolem břehu Pískáče, ale našel se i odvážlivec, 
který Pískáč přeplaval tam i zpět. Smekám před jeho odvahou 

Otužilecké plavání na Silvestra: 
ledový konec a teplý nový začátek

a výkonem a zároveň dodávám, že tento výkon v 5 stupňové 
vodě je jen pro trénované a zkušené borce. 
Odměnou pro odvážné účastníky bylo nejen osvěžující ponoření 
do ledové vody, ale později i teplé svařené víno, které pomohlo 
rozehřát těla a vytvořilo příjemný kontrast k ledové koupeli.
Tato akce se stala nejen symbolickým závěrečným aktem starého 
roku, ale také příležitostí pro sousedské setkání plné smíchu, 
radosti a přátelství. Děkujeme všem, kteří se rozhodli být sou-
částí tohoto odvážného činu. Těšíme se, že společně budeme 
pokračovat v tvorbě nezapomenutelných okamžiků v novém roce.

S přáním radostného a úspěšného roku              
  Michal Pospíšil

by to nečekali. Za nejdůležitější však v této soutěži považuji, 
že zápas zvládneme bez zranění a zdravotních problémů, protože 
my hráči, kteří jsme už něco zažili, to máme horší a horší. Sám 
to pociťuji na sobě, když odehraji zápas, tak to pak ještě tři dny 
cítím. Člověk si hlavně musí v této soutěži užívat týmovou at-
mosféru, kdy se po zápase může posedět, dát si něco dobrého 
k jídlu a pití a zasmát se. Samozřejmě atmosféra je hned lepší, 
když se povede zápas a je co slavit. Do jarní části půjdeme s cílem 
zabojovat o třetí místo, protože mezi týmy je rozdíl dvou bodů, 
což není mnoho. Závěrem chci poděkovat fanouškům, kteří nás 
v hojném počtu na zápasech podporovali a doufám, že se v jarní 
části soutěže, která začíná na konci března, opět na hřišti v Záříčí 
všichni potkáme“. Přesný seznam domácích zápasů s časy bude 
zveřejněn později na webu FAČRu.                         Kamil Zalabák
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Po několikaleté odmlce jsme se rozhodli znovu uspořádat vá-
noční turnaj v ping pongu. Termín jsme si naplánovali na sobotu 
30. 12. 2023, abychom trochu protáhli svá těla po vánočním 
hodování a odpočívání. Všichni jsme se sešli na kulturním domě 
v Záříčí a boj o medaile mohl začít. Účast byla opravdu hojná. 
Celkem se turnaje zúčastnilo 24 hráčů různých věkových skupin. 
Nakonec se bojovalo ve 4 kategoriích. 
První kategorie byla pro dívky do 14 let. V této kategorii se dív-
ky umístily následovně: na 3. místě Adélka Štefanová, na místě 
druhém Pavla Kopřivová a zlato si odnesla Vikča Hýbnerová.
Další kategorii ovládli chlapci do 11 let. Na třetím místě skončil 
Matouš Malinský, 2. místo obsadil Eliáš Marčaník a pro zlato 
si přišel Dan Fryštacký.
Třetí kategorie patřila ženám od 20 let. Bronz si zasloužila Martina 
Štefanová, stříbro patřilo Anně Tomaníkové a první místo získala 
Gabča Navrátilová

Vánoční turnaj ve stolním tenise

Poslední a nejpočetnější kategorii tvořili muži. Po velkém boji 
nakonec obsadil třetí místo Tomáš Caletka, stříbrnou příčku 
si zasloužil Peťa Hýbner a zlato si domů odnesl Vašek Karhánek.
Turnaje se zúčastnilo celkem 24 hráčů, kdy nejmladšímu bylo 
6 roků a nejstaršímu 60 let. Hráči si odnesli medaile, krásné ceny 
a všichni ostatní určitě dobrou náladu a požitek ze hry.
Rádi bychom poděkovali pořadatelům, Zuzce Malinské a Vlastě 
Harvánkové za vzorné zápisy z her, Soni Marčaníkové, Radce 
Vrábelové, Míši Šimkové a Ivetě Pospíšilové za to, že jsme neu-
mřeli hladem a žízní.
Děkujeme také všem účastníkům a budeme se těšit zase za rok. 
Sportu zdar!

Zuzana Malinská
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celkem obyvatel 751
- z toho cizinců 13
- celkem bez cizinců: 738

děti do 18-ti let 140 z toho:
- dívky 76
- chlapci 64

Dospělí 598 z toho:
- ženy 320
- muži 278

Průměrný věk obyvatel 43,29  let

Pohyb za rok 2023 
- narození 10
- přistěhováno 22
- úmrtí 13
- odstěhováno 27

Data od 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Statistika obyvatel Obce Záříčí za rok 2023

Březen
Balhárek Lenka

Duben
Rábelová Jasmína
Jiříček David

Květen
Vráblík Jan

Červen
Lejsková Gita

Září
Dolák Filip

Říjen
Vojáček Daniel
Šiška Vojtěch

Listopad
Červinka Jakub

Nově narozeným dětem
přejeme hodně zdraví
a štěstí.

Děti narozené v roce 2023

Únor
Krutilová Karla 80 let
Škvařilová Věra 70 let
Ligurský Jaroslav 70 let
Fomina Liudmyla 85 let

Březen
Klamertová Miroslava 70 let
Polidarová Jana 75 let
Molčíková Růžena 85 let

Duben
Jášková Anna 80 let

Květen
Mrtvý Lubomír 70 let
Černý Alexander 70 let

Červen
Gahurová Marie 75 let
Janoušková Oldřiška 70 let
Perůtka Miloslav 75 let

Červenec
Flora Jaroslav 75 let

Srpen
Šušková Emilia 85 let
Štětina Miroslav 75 let
Šimíková Milena 75 let

Září
Vaculová Jitka 70 let
Rozsypal Alois 70 let
Dundálek Vojtěch 75 let

Říjen
Janoušek František 75 let

Jubilanti 2023

Únor
Solařová Jarmila 9. 2. 2023
Vybíral Václav 17. 2. 2023

Duben
Chytilová Zdenka 2. 4. 2023

Květen
Ramiš Vladimír 1. 5. 2023
Navrátilová Anna 5. 5. 2023
Hýbner Pavel 11. 5. 2023

Červen
Ryndová Markéta 25. 6. 2023

Červenec
Holeš Zdeněk 5. 7. 2023
Šico Jakub 28. 7. 2023

Srpen
Kopřiva Josef 4. 8. 2023

Září
Landsfeld Bohumil 26. 9. 2023

Říjen
Křišťanová Iveta 23. 10. 2023

Listopad
Křenková Vojtěška 8. 11. 2023

Úmrtí 2023

Rádi bychom vás pozvali, na VI. ročník akce 
STŘEDNÍ HANOU NA KOLE, 

která se uskuteční v sobotu 25. 5. 2024. 
Tentokrát bude cíl na hřišti v naší obci. 

Po celý den na vás čeká bohatý program a občerstvení. 

Velké poděkování patří panu 

Antonínu Šebestíkovi 

za kresbu záříčské kapličky, 
která je použita na obálce tohoto zpravodaje.
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Pro obec a hlavně pro rodinu je velmi krásným a nezapomenu-
telným okamžikem, když může přivítat nového človíčka.
Proto jsme pro rodiče narozených dětí a jejich příbuzné uspořá-
dali slavnostní vítání. Na obecním úřadě se tak 7. 10. 2023 sešly 
rodiny novorozených dětí a starosta obce Michal Pospíšil, který 
přivítal 3 nové občánky obce Záříčí. Po slavnostním projevu sta-

Vítání občánků
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O výběru příspěvků a době jejich zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, podstata jejich ob-
sahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravodaje bez 
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rosty vystoupily děti z MŠ Záříčí. Poté, co rodiče tradičně položili 
své miminko do dřevěné kolébky, se podepsali do pamětní knihy. 
Starosta osobně popřál rodičům k narození potomka a předal 
pamětní dárek. 
Do pamětní knihy byli zapsáni: Jasmína Rábelová, Lenka Belhárek 
a Jan Vráblík.

Zuzana Malinská
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OBEC ZÁŘÍČÍ 2024
Kalendář pravidelného svozu odpadu

Duben

Po 1 8 15 22 29
Út 2 9 16 23 30
St 3 10 17 24
Čt 4 11 18 25
Pá 5 12 19 26
So 6 13 20 27
Ne 7 14 21 28

Červenec

Po 1 8 15 22 29
Út 2 9 16 23 30
St 3 10 17 24 31
Čt 4 11 18 25
Pá 5 12 19 26
So 6 13 20 27
Ne 7 14 21 28

Říjen

Po  7 14 21 28
Út 1 8 15 22 29
St 2 9 16 23 30
Čt 3 10 17 24 31
Pá 4 11 18 25
So 5 12 19 26
Ne 6 13 20 27

Březen

Po  4 11 18 25
Út  5 12 19 26
St  6 13 20 27
Čt  7 14 21 28
Pá 1 8 15 22 29
So 2 9 16 23 30
Ne 3 10 17 24 31

Červen

Po  3 10 17 24
Út  4 11 18 25
St  5 12 19 26
Čt  6 13 20 27
Pá  7 14 21 28
So 1 8 15 22 29
Ne 2 9 16 23 30

Září

Po  2 9 16 23 30
Út  3 10 17 24
St  4 11 18 25
Čt  5 12 19 26
Pá  6 13 20 27
So  7 14 21 28
Ne 1 8 15 22 29

Prosinec

Po  2 9 16 23 30
Út  3 10 17 24 31
St  4 11 18 25
Čt  5 12 19 26
Pá  6 13 20 27
So  7 14 21 28
Ne 1 8 15 22 29

Únor

Po  5 12 19 26
Út  6 13 20 27
St  7 14 21 28
Čt 1 8 15 22 29
Pá 2 9 16 23
So 3 10 17 24
Ne 4 11 18 25

Srpen

Po  5 12 19 26
Út  6 13 20 27
St  7 14 21 28
Čt 1 8 15 22 29
Pá 2 9 16 23 30
So 3 10 17 24 31
Ne 4 11 18 25

Květen

Po  6 13 20 27
Út  7 14 21 28
St 1 8 15 22 29
Čt 2 9 16 23 30
Pá 3 10 17 24 31
So 4 11 18 25
Ne 5 12 19 26

Leden

Po 1 8 15 22 29
Út 2 9 16 23 30
St 3 10 17 24 31
Čt 4 11 18 25
Pá 5 12 19 26
So 6 13 20 27
Ne 7 14 21 28

Svoz komunálního odpadu

Svoz plastů a papíru

Sklo se sváží v týdnech: 3., 7., 11., 15., 19., 23., 27., 
 31., 35., 39., 43., 47., 51. 
Plechovky se sváží v týdnech: 3., 11., 19., 27., 35., 43., 51.

Listopad

Po  4 11 18 25
Út  5 12 19 26
St  6 13 20 27
Čt  7 14 21 28
Pá 1 8 15 22 29
So 2 9 16 23 30
Ne 3 10 17 24


